延州会办发〔2015〕3号

关于开展工会资产监督管理
专项检查工作的通知
各县（市）总工会、州总工会直属事业单位：
为加强工会资产监督管理工作，全面了解全州工会资产管理情况，改正工会资产管理中存在的问题和漏洞，确保工会资产安全完整，按照省总要求，决定在全州工会开展工会资产监督管理专项检查。现将有关事项通知如下：
一、检查范围和方式
（一）检查范围
2010年至2014年，各县（市）总工会、延边工人文化宫、延边职工疗养院资产监管登记、台账、及有关证件的办理、变更情况。

（二）检查方式
采取各县（市）工会、州属企事业单位自查自纠和州总重点检查相结合的方式。
二、检查的主要内容
（一）重大建设项目管理情况
重大建设项目，是指总投资金额在100万元以上的新建、改建、扩建及更新改造、维修、装修项目。
1、贯彻落实中办、国办关于停止新建楼堂馆所规定的情况。

2、项目决策是否经本级工会领导班子集体讨论研究。
3、立项手续是否齐全。
4、项目的勘察、设计、施工、监理及物资、设备的采购是否按国家有关规定组织招投标。

5、建设资金的筹集、使用和管理情况。建设资金来源、构成和到位情况，资金使用是否按国家有关规定执行，是否专款专用，是否存在截留、挪用等违规现象。
6、是否存在超概算建设、超规模建设、功能用途改变等情况。

7、是否按规定时间办理竣工决算，是否进行第三方审计，项目竣工后是否及时办理固定资产移交手续并入账。
8、是否接受工会内部审计和外部审计，审计整改情况如何，是否存在已交付使用但至今未审计的项目。

9、是否及时办理土地、房产的产权登记手续。
10、是否发现贪污腐败等违法乱纪问题。
（二）资产处置事项报批、审核和批复执行情况

1、报批情况。是否按规定权限和程序履行资产处置事项报批程序，特别是土地使用权转让、开发利用及置换的全部事项是否上报全总审批，是否发现未经批准擅自处置的现象。

2、履行审核把关责任情况。需上报上级工会的资产处置事项，是否经主席办公会讨论决定，重大资产处置事项是否进行实地核查。是否对资产处置的必要性、合理性进行充分论证，是否对资产处置材料的真实性、完整性、有效性进行审核把关，是否对资产评估报告、拆迁补偿协议、合资合作协议等关键环节进行重点审核。
3、批复执行情况。是否严格执行上级工会的批复方案，是否发现擅自更改批复方案的现象。
（三）改组改制、招商引资、合作经营、租赁经营、委托经营、承包经营（以下统称“合资合作”）事项管理情况
1、合资合作事项是否按规定履行报批程序，是否发现未经授权擅自以单位名义对外签订合同的现象。
2、是否对合资合作对象的资质、信誉、经营情况、财务状况、管理情况等进行调查。

3、是否按规定履行资产评估、清产核资和财务审计手续，评估价格是否符合资产的市场价值，是否发现仅评估有形资产而对无形资产不评估的现象。

4、合同的期限、内容和形式是否合法合规，资产数额较大、法律关系复杂的合同，是否经律师、财务等专业人员审核把关。
5、承包金、租金等合资合作收益是否按时足额收取到位，收益是否及时入账。因对方原因导致可能无法按时履行合同的，是否及时采取应对措施。
6、合同履行后的收益如何，是否存在合资合作后经营管理水平低下，甚至亏损严重、持续发展无望等问题。
7、是否发现未经工会同意将工会资产进行抵押、担保的现象。

8、是否发现损公肥私，谋取不正当利益，损害工会资产出资人权益的现象。
（四）工人文化宫（俱乐部）及疗养院开展公益活动情况
1、工人文化宫（俱乐部）开展公益活动情况。主要业务是否有违工人文化宫（俱乐部）职能定位；是否存在大面积出租且出租部分未用于职工文体教育培训活动的情况；是否存在开展有违社会主义核心价值观、低俗等违规和违法活动的情况；工人文化宫（俱乐部）开展服务职工公益活动有无经费保障和政策支持。

2、疗养院开展公益活动情况。接待劳模疗休养、一线职工疗休养、职工体检、工伤康复人数；合作经营、租赁经营情况；公益活动支出占事业支出的比重；主管工会对公益活动专项补助情况等。

三、检查工作进度安排

（一）全面自查自纠（截至6月中旬）
延边工人文化宫、延边职工疗养院要按照本通知要求认真开展自查自纠，填写附件1、3、4表格，形成自查报告，并附上述材料电子版。
（二）重点检查（截至7月底）
州总对各县（市）总工会的资产监管情况开展检查，重点检查本通知要求的有关内容。

（三）整改落实（截至8月底）
州总工会对检查中发现的问题进行梳理分类，分析原因，健全完善相关制度，建立检查工作档案，形成本地区汇总表及检查报告，于8月30日前报省总资产办。
自查（检查）报告包括以下内容：1. 检查组织领导机构、检查具体范围、检查方式方法、检查工作安排等；2.对2010-2014年以来工会资产管理总体情况的简要分析；3.对自查表及检查内容中存在问题的事项进行说明；4.检查发现的主要问题及原因分析；5.针对存在问题，制定的整改措施及落实情况；6.对工会资产监管工作的意见建议。
四、工作要求
州总成立由金振宇主席任组长，高一明副主席、党组成员尹京哲任副组长，成员由办公室、财务部负责人及有关工作人员组成的领导小组，统筹协调、督促落实此项工作。
各县（市）总工会要重视此项工作，认真部署、明确职责，确保检查工作任务顺利完成。要加强对自查数据的审查、核实，在规定时限内汇总上报自查表和自查报告。

联系人：州总办公室李奎焕，联系电话：0433-2902607，电子邮箱：ybghbgs@163.com。
附件：1、重大建设项目自查表(2010-2014年)
2、工会资产处置事项报批及批复执行情况自查表（2010-2014年）

3、工会资产不动产产权变动事项自查表(2010-2014年)

4、工会企事业单位合资合作事项自查表(2010-2014年)
5、工人文化宫（俱乐部）自查表
6、职工疗休养院自查表
延边州总工会办公室
2015年5月30日
6